
 

 

     COMUNE DI SINAGRA 

PROVINCIA DI MESSINA 

 
 

 

 

 

 

N. 10  del Reg. 
 

Del 11.04.2018 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA VIGILANZA E POLIZIA 

LOCALE - UFFICIO POLIZIA LOCALE E 

PUBBLICA SICUREZZA 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO 

FORNITURA  CARBURANTI  PER  

AUTOTRAZIONE  VEICOLI AUTOPARCO 

COMUNALE   E   MEZZI  D'OPERA  -  

DETERMINA  A  CONTRARRE - AFFIDAMENTO   

FORNITURA  -  IMPEGNO  SPESA.    CODICE  

CIG: Z6A231ABD7        
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

              



 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA VIGILANZA E POLIZIA LOCALE 

 

N. 10 del 11.04.2018 

N. 84 Del 11.04.2018 Registro Generale 

 
OGGETTO:  FORNITURA  CARBURANTI  PER  AUTOTRAZIONE  VEICOLI 

AUTOPARCO COMUNALE   E   MEZZI  D'OPERA  -  DETERMINA  A  

CONTRARRE - AFFIDAMENTO   FORNITURA  -  IMPEGNO  SPESA.    

CODICE  CIG: Z6A231ABD7        

 

L'anno duemiladiciotto, il giorno  undici del mese di aprile nel proprio ufficio 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

PREMESSO:  
 

 CHE con Provvedimento n.51 del 09/04/2018, esecutivo,  la Giunta Municipale deliberò: 
 

1)- Di procedere all’acquisizione di carburanti per autotrazione e per il funzionamento dei mezzi 

d’opera di proprietà comunale facendo ricorso  alle convenzioni quadro e/o il MePA, definite 

dalla CONSIP SpA; 

2)- Di assegnare al Responsabile dell’Area Vigilanza e Polizia Locale la somma di € 8.000,00, 

presuntivamente occorrente per il pagamento  della fornitura; 

3)- Dare atto che alla superiore spesa di € 8.000,00, si farà fronte con fondi del Bilancio Comunale, 

con apposito provvedimento di impegno di spesa del Responsabile del Servizio; 

4)- Di dare atto che ai conseguenti adempimenti di natura gestionali correlati alla fornitura in 

questione, si provvederà con successivi appositi atti del Responsabile del Servizio di riferimento; 

5)-Di trasmettere copia della presente, per quanto di competenza, al Responsabile dell’Area Vigilanza 

e Polizia Locale e al Responsabile del Servizio Finanziario; 

6)-Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva stante la necessità di assicurare 

la fornitura di carburanti con la dovuta puntualità tenuto conto dell’esigenza di garantire 

l’erogazione dei servizi che richiedono l’impiego di veicoli e mezzi d’opera senza soluzione di 

continuità. 
 

 RILEVATA la necessità di provvedere all’acquisto di buoni carburante in rete per autotrazione 

veicoli autoparco comunale e mezzi d’opera di proprietà comunale, per garantire l’attività d’istituto ed il 

funzionamento dei servizi comunali nell’anno 2018, dando atto che la previsione attuale potrà essere 

suscettibile di integrazione, tenuto conto della oggettiva esigenza di ulteriori aliquote di carburante che si 

dovessero rendere necessarie; 

 VISTI: 

- l’art. 26 della legge 23.12.1999 n° 488 che ha affidato al Ministero dell’Economia e delle Finanze, 

già Ministero del tesoro e Bilancio e della Programmazione Economica, il compito di stipulare, nel 

rispetto della vigente normativa in materia di scelta del contraente, convenzioni con le quali il 

fornitore prescelto si impegna ad accettare Ordinativi di Fornitura deliberati dalle Pubbliche 

Amministrazioni; 



 

 

- l’art. 58 della legge 23.12.2000 n° 388 che stabilisce che le convenzioni di cui al citato art. 26 sono 

stipulate dalla Concessionaria Servizi Informatici Pubblici ( CONSIP  SpA), per conto del Ministero 

del Tesoro, del Bilancio, della Programmazione Economica, ovvero di altre pubbliche 

amministrazioni e, devono indicare, anche al fine di tutelare il principio della libera concorrenza e 

dell’apertura dei mercati, i limiti massimi dei beni e dei servizi espressi in termini di quantità. Le  

predette convenzioni indicano altresì il loro periodo di efficacia; 

- che con propri Decreti Ministeriali del 24.02.2000 e del 02.05.2001, il Ministero ha affidato alla 

Consip SpA, tra l’altro, l’assistenza nella pianificazione e nel monitoraggio dei fabbisogni di beni e 

servizi delle Pubbliche Amministrazioni, la conclusione per conto del Ministero medesimo e delle 

altre Pubbliche Amministrazioni delle convenzioni per l’acquisto di beni e servizi di cui all’art. 26 

della Legge 23.12.1999 n° 448, nonché la realizzazione e la gestione del sistema e verifica 

dell’esecuzione delle convenzioni medesime, anche attraverso soluzioni organizzative, servizi 

informatici, telematici e logistici necessari alla compiuta realizzazione del sistema stesso, attesa la 

necessità di realizzare il monitoraggio dei consumi ed il controllo della spesa pubblica. 

 CONSIDERATO: 

- che il sistema introdotto dall’art. 26 della Legge 23.12.1999 n° 488 e dall’art. 58 della Legge 

23.12.2000  n° 388, non modifica la disciplina vigente in tema di adozione della deliberazione di 

acquisto, né di impegno di spesa da parte delle Pubbliche Amministrazioni; 

- che le predette Pubbliche Amministrazioni utilizzano la convenzione sino a concorrenza del 

quantitativo massimo complessivo stabilito dalla Convenzione medesima ed ai prezzi e condizioni ivi 

previsti, fermo restando quanto previsto dall’art. 1 – comma 449 – della Legge 27.12.2006 n° 296 e 

l’applicazione di quanto stabilito all’art. 1 – comma 22 – della Legge 23.12.2005 n° 266 ;  

- che i singoli contratti di fornitura, con riferimento a ciascun lotto, vengono conclusi a tutti gli effetti 

tra le Amministrazioni Contraenti ed il Fornitore attraverso l’emissione degli Ordinativi di Fornitura 

secondo le modalità ed i termini indicati nelle Condizioni Generali; 

- nei predetti Ordinativi di Fornitura sono indicati l’esatto quantitativo della fornitura richiesta ed il 

luogo di esecuzione; 

- che è possibile effettuare acquisti nel mercato elettronico Consip SpA della P.A. di prodotti e servizi 

offerti da una pluralità di fornitori attraverso due modalità : l’emissione degli Ordini diretti di 

acquisto ( RdA ; ) e la richiesta di offerta ( RdO ); 

 CONSIDERATO  che sul Mercato Elettronico della P.A. ( MePA ) tale fornitura è disponibile ed è 

obbligatorio l’acquisto tramite tale procedura , ex L 94/2012; 

 VERIFICATO che la CONSIP S.p.A., società concessionaria del Ministero dell’Economia e delle 

Finanze per i servizi informativi pubblici, ha attualmente attivato un convenzione per la fornitura di buoni 

carburante, della quale risulta aggiudicataria la Ditta ENI S.P.A. con sede in Piazzale Enrico Mattei 1,  -

00144- Roma (RM); 

 PRESO ATTO che alla data odierna non risultano attive convenzioni CONSIP relative all’acquisto 

di buoni carburanti in rete per autotrazione veicoli autoparco comunale e mezzi d’opera di proprietà 

Comunale, in quanto la precedente convenzione attivata per le medesime finalità in data 30.01.2018, ad oggi 

non produce più effetti per avvenuta consegna di tutte le schede di carburante con la stessa acquistati; 

 CONSTATATA comunque la possibilità di effettuare acquisti attraverso il Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione, il quale consente di acquisire la fornitura direttamente dal soggetto individuato 

dalla Consip SpA con rilevanti benefici economici e gestionali derivanti anche dal risparmio delle spese 

amministrative all’esperimento di gara ad evidenza pubblica; 

 VISTO l’art. 192 del D.Lgs 18.08.2000 n° 267 che prescrive la necessità di adottare apposita 

determinazione a contrarre, indicante il fine che si intende perseguire tramite il contratto che si intende 

concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni 

che motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa ; 

 DATO ATTO  CHE : 

- le clausole ritenute essenziali sono quelle indicate nelle condizioni generali e capitolati predisposti 

dalla CONSIP per l’aggiudicazione delle forniture di beni e servizi e contenute negli ordini di 

acquisto trasmessi tramite CONSIP ai Fornitori;  

il contratto ha per oggetto la fornitura di n° 140 buoni di prelevamento di gasolio per autotrazione 

dell’importo di € 50,00 cadauno e n° 20 buoni di prelevamento di benzina per autotrazione / mezzi d’opera 

dell’importo di € 50,00 cadauno, tramite adesione alla Convenzione fornitura carburanti – lotto 1 – Ditta 

aggiudicataria ENI S.P.A. con sede in Piazzale Enrico Mattei 1,  -00144- Roma (RM); 

- i termini, le modalità e le condizioni di fornitura sono tutte quelle stabilite negli ordini di fornitura ; 

 ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 – comma 1 – lett.a), numero 2 , del Decreto Legge 01.07.2009 n° 



 

 

78, convertito con modificazioni dalla Legge 03.08.2009 n° 102, che il programma dei pagamenti 

conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ; 

 ATTESO CHE : 

L’art. 3 della legge n° 136/2010 ha introdotto una nuova disciplina in merito alle modalità di pagamento dei 

fornitori per garantire la tracciabilità dei flussi finanziari ; 

Il D.L.gs 12.11.2013 n° 187 recante “ Misure urgenti in materia di sicurezza “, all’art. 7 – comma 4 dispone : 

“ 4) il comma 5  è sostituito dal seguente : “5). Ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di 

pagamento devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere dalla stazione appaltante e 

dagli altri soggetti di cui al comma 1, il codice identificativo di gara (CIG), attribuito dall’Autorità di 

Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture su richiesta della stazione appaltante e, ove 

obbligatorio ai sensi dell’art. 11 della legge 16.01.2003 n° 3, il codice unico di progetto (CUP)” ; 

Con Determinazione n° 08 del 18.11.2010, l’Autorità di Vigilanza ha ulteriormente chiarito che in 

applicazione della normativa sopra richiamata il CIG deve essere richiesto per gli acquisti di qualsiasi 

importo e qualsiasi sia la modalità di scelta del contraente; 

I codici identificativi di gara attribuiti alla presente procedura dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici 

di Lavori, Servizi e Forniture è: 

a) – Fornitura carburanti per autotrazione veicoli autoparco comunale e mezzi d’opera : CIG n° 

Z6A231ABD7; 

 VISTI: 

- l’art. 56 della Legge n° 142/1990 così come recepito in Sicilia con la L.R. n° 48/1991 e così come 

modificato dall’art. 13 della L.R.  n° 30/2000, che prescrive che la stipulazione dei contratti deve essere 

preceduta da apposita determinazione del Responsabile del Procedimento di spesa, nella quale sia indicato il 

fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali nel contratto che si intende stipulare, le modalità di 

scelta del contaente e le ragioni che stanno alla base; 

- l’art. 151 – comma 4 – del D. Lgs n° 267 del 18.08.2000 che prevede la trasmissione dei provvedimenti dei 

Responsabili dei servizi che comportano impegno di spesa al Responsabile del servizio finanziario, i quali, 

diventano esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 VISTO Il Decreto del Ministero dell’Interno del 9 febbraio 2018, con il quale il termine per la 

Deliberazione del Bilancio di Previsione per l’anno 2018/2020, era stato ulteriormente differito al 31-Marzo-

2018; 

 VISTO il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50; 

VISTO IL D.Lgs 56/2017; 

 VISTE le vigente linee guida dell’ANAC “procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, in dagine di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici”; 

 VISTA la legge 08.06.1990 n° 142, così come recepita dalla L.R. 11.12.1991 n° 48, e loro 

successive modificazioni ed integrazioni e la L.R. n° 30/2000; 

 VISTO il T.U. D.Lgs n° 267/2000; 

 VISTI gli artt. 5 e 6 della L.R. 30.04.1991 n° 10;   

 VISTO l’art. 51 della legge 142/90, come modificato dall’art. 6 della legge 127/97 e recepito con 

L.R. 23/98, che attribuisce ai Responsabili dei Servizi la competenza ad adottare gli atti di gestione 

finanziaria, ivi compresi quelli che comportano la assunzione degli impegni di spesa; 

VISTO il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con L.R. 15.03.1963, 

n.16 e successive modifiche ed integrazioni; 

 VISTA la Determinazione Sindacale n. 4 del  28/02/2018; 

 VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 

 VISTO lo Statuto Comunale. 

 CONSIDERATO che nel caso in esame l’assunzione dell’impegno di spesa costituisce un atto 

dovuto e vincolato del competente Responsabile del Servizio, che presuppone la mera verifica dell’esistenza 

della relativa capienza sull’apposito capitolo di bilancio, non essendo possibile entrare nel merito del 

contenuto della Deliberazione, in quanto, la stessa, disciplina in modo completo ed esaustivo, senza necessità 

di ulteriori disposizioni attuative, una materia rientrante nella competenza dell’organo che la ha emanata; 

 RITENUTO pertanto obbligatorio e necessario disporre l’assunzione dell’impegno di spesa 

conseguente alla Deliberazione citata in oggetto. 

 



 

 

D E T E R M I N A 
 

1) – Di acquistare tramite convenzione Consip SpA i prodotti rientranti nella Categoria Carburanti per 

autotrazione e funzionamento mezzi d’opera – lotto 1 secondo le seguenti quantità: fornitura di n° 140 

buoni di prelevamento di gasolio per autotrazione dell’importo di € 50,00 cadauno e n° 20 buoni di 

prelevamento di benzina per autotrazione / mezzi d’opera dell’importo di € 50,00 cadauno, facendo 

riserva di integrare la suddetta previsione nella ipotesi che la stessa risultasse insufficiente per soddisfare 

le relative occorrenze per l’intero anno 2018; 
 

2) - Di impegnare, per lo scopo, la spesa di € 8.000,00 prevista nella Deliberazione della Giunta 

Municipale N° 51 del 09.04.2018, sui Codici del Bilancio di Previsione Pluriennale 2018/2020 – 

competenza anno 2018, ove esiste la relativa disponibilità, così distinti: 
 

     - quanto a  €  5.500,00 al Titolo 1 – Missione 4 – Programma 1 - CAP. n.812 - “Spese trasporto 

scolastico”;  

 

- quanto a  €  2.500,00   al Titolo 1 Missione 1 Programma 1 - CAP. n.84 - “Spese esercizio 

automezzi adibiti a servizi di amministrazione”; 
 

necessaria per il pagamento, in favore della Ditta ENI S.P.A. con sede in Piazzale Enrico Mattei 1,– 

00144 - Roma (RM), quale fornitore tramite le convenzioni CONSIP SpA, e precisamente, iniziativa 

buoni  carburante – lotto 1, della somma di € 8.000,00;  

 

3) - Di dare atto, che la spesa di cui sopra rientra ta le categorie di cui all'art. 163 D.Lgs. 267/2000 e art. 

8 del Vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

 

4) – Dare atto che per gli ordini di fornitura provvederà il Responsabile del Servizio, in quanto abilitato, 

all’emissione degli ordini di fornitura, alle Ditte che hanno stipulato convenzioni quadro con la CONSIP 

SpA; 

 

5) -Dare atto che alla liquidazione e pagamento, in favore della Ditta fornitrice, si provvederà nelle forme 

previste dal vigente regolamento comunale dei contratti e dal regolamento comunale di contabilità; 

 

6)  La presente Determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, 

sarà pubblicata all’Albo Pretorio Comunale on line per giorni quindici consecutivi. A norma dell’art. 8 

della legge 241/90, così come recepita con  L. R. 10/91, si rende noto che il Responsabile del 

Procedimento è il dipendente Signor Roberto Radici, e che potranno essere richiesti chiarimenti . 

 

7) La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa, ai 

sensi e per gli effetti di cui all’art.35 del Regolamento Comunale di Contabilità, alla Ragioneria 

Comunale per i conseguenti adempimenti. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
Il Responsabile del Servizio 

Con Funzioni Dirigenziali 

F.to  Roberto RADICI 

 



 

 

 

COMUNE DI SINAGRA 
Prov. di Messina 

 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 

VISTO: Si attesta la regolarità contabile in ordine alla 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art.151 – comma 4 

– del Decreto Legislativo 18/08/2000, n.267. 

 
Lì, 11.04.2018 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

      F.to GIUSEPPE FAZIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 

Prov.  di  Messina 
 

 

 

Il  sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 

pubblicazioni, 

A  T  T  E  S  T  A  
 

Che la presente  determinazione sarà pubblicata sull’Albo Pretorio on line istituito  sul 

sito informatico istituzionale dell’Ente (art.32 legge n.69/2009 e art.12 L.R.n.5/2011) 

per quindici giorni consecutivi  

 

dal  11.04.2018   al  26.04.2018 

 

 

Dalla Residenza Comunale, lì , 11.04.2018 

 

 
L’Addetto alle Pubblicazioni         Il Segretario Comunale 

          F.to Salvatore Giaimo                                        F.to D.ssa Carmela Stancampiano 

 

 

 
 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

   

    Dalla Residenza Comunale, lì  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                  

                                                            

 

 

 
 


